



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۳/۰۹

ولي الله ملكزی

## بنکلي اوکراین او د قیصر بدرنگه جگره

نژدې ۴۴ کاله وړاندې، شوروي اتحاد په افغانستان باندې خونړي يرغل وکړ چې د غمونو، بمونو، وپرونو او سلکيو تر اړخه يې يو ويجاړ او په درويزې روږدې ملت ترشا پريښود. څوارلس ورځې وړاندې، د روسيې فدراسيون د اوکراین په خپلواک هيواد باندې چې ۴۴ ملیونه نفوس لري، پوځي يرغل وکړ. د فبرورۍ په څلور ويشتمې نيټې ولسمشر، ولاديمير پوتين د رسنيو له لارې چې نيغ په نيغه خپرېدلې، يوه اوږده وينا وکړه. ما پخپله د دغې وينا ډيره برخه د آر ټي د ټلويزيون په پردي وکتله؛ نوموړي د خپلې جگړې د مشروعيت لپاره درې ټکي بيا بيا تکرار کړل او داسې يې وويل: (موږ له اوکراین څخه د خطر احساس کوو ځکه چې هلته خطرناکې وسلې دي؛ هلته د روس نژادو ډله ايزه وژنه روانه ده. په اوکراین کې نوي نازيان ځمور لپاره يو ستر گواښ او د ارتوډوکس مذهب له وجودي خطر سره مخ دی. بيا يې وويل: اوکراین د شوروي اتحاد لعنتي کمونستانو او په ځانگړي ډول لينن رامنځ ته کړ ترڅو د خپلې اقليتي واکمنۍ پښې ټينگې کړي، کله نو اوکراین خو زموږ د هيواد برخه ده).

مگر د پاتې نړۍ له نظره، دغه تاراک يو بربنډ پوځي تيرې دی چې د برائت لپاره يې کارول شوی دلايل مازې د ځان د خوشحالولو او نورو د غولولو يوه ناچله هڅه ده. نيويارک ټايمز پخپل يو څيړنيز راپور کې چې د فبرورۍ په دوه ويشتمې نيټې خپور شوی، ليکلي چې دیرش کاله وړاندې د اوکراین حکومت د امریکا، روسيې او اروپا په غوښتنې او ډاډ خپلې ټولې اټومي او نورې مهمې وسلې روسانو ته وسپارلې. دغو هيوادونو له اوکراينانو سره ژمنه وکړه چې د دوی سياسي خپلواکي او د هيواد سرحدونه به يې خوندي وي.

د نوو نازيانو د اصطلاح په اړه د اوکراین ځوان يهودي ولسمشر، ولاديمير زيلنسکي چې د سټيچ او فلم پخواني توکمېر هنرمند دی، د کرملين په ځواب کې وويل: زه نازي نه يم، بلکې زما نيکه او د هغه دوه وروڼه د هټلر د نازيانو لخوا اعدام شويدي؛ نو څرنگه کيدای شي چې زه د نازي شم؟ د دريمې پلمې په هکله نوميايی هندی ژورنالسته، پالکي شرما وايي: که چيرې د پوتين دغه دعوه ومنل شي چې اوکراین يو مهال د شوروي اتحاد برخه وه او بايد چې بيرته د خپلې مور غيرې ته راستون شي، نو بيا خو پيرنگيان د هندوستان او فرانسويان هم د الجزاير د بيرته نيولو حق لري.

په ۲۰۰۸م کال کې، د جورجيا بيلتون خوښو جگره مارو د روسيې په مرسته، د اپخازيا او اوسټيا سيمي جلا او بيا موسکو په رسميت وپيژندلې. روسانو همدارنگه په ۲۰۱۴م کې د اوکراین په جنوب کې د کریمیا / قرم ساحلي مهمه سيمه د خپلې لاندې او د خپل قلمرو برخه وگرځوله. په ۲۰۱۵م کې يې د سوريې د مجرم رژيم د ملاتړ او داعش سره د جنگ په بهانه، په زرگونو وسله وال ځواکونه هلته واستول. بشار الاسد د ايران او روسانو په همکارۍ د خپل ولس يو ميليون سنيان ووژل او لس ملیونه سنيان يې هجرت ته اړ کړل. دا ټول هغه څه وو چې د کرملين قیصر يې نور هم زړور او دښته وهڅولو چې د اوکراین په خټيزې څنډې کې د دونباس د اقليم اړوند د دونيتسک او لوگانسک سيمي له اوکراین څخه بيلې او په رسميت وپيژني.

د پوځي څارونکو له نظره، سره د دې چې روسي پوځيانو د سوريې د حلب او د چيچن د گروزي د جنگونو په څير، دمگړۍ د سوخولي مخکې عمليات نه دي پيل کړي، خو په رسنيو کې د څارکوف، ماريو پول او سومي ښارونو انځورونو ته په کتلو سره، داسې بريښي چې جگره ډيره خونړۍ او ويجاړونکې ده. ولي په عين حال کې د اوکراین د ولسمشر زوروتيا او د اوکراينانو ملي روحیه د شنونکو له انگيرنو او اټکلونو څخه ډيره اوچته ده.

د مارچ په دوهمې نيټې د ملگرو ملتونو د عمومي اسامبلې په فوق العاده غونډې کې ۱۴۱ هيوادونو د روسي پوځي تاراک د کلک مخالفت ترڅنگه غوښتنه وشوه چې يرغلگر ځواکونه دې پرته له ځنډ او شرطه له اوکراین څخه ووځي؛ د چين په مشرۍ ۳۵ هيوادونو مستنکفه رايه ورکړه او يواځې سپيني روسي، سوريې، شمالي کوريا او اريټريا د

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرولو مخکې په خير و لولئ

روسانو د يرغل ملا تر وکړ. ولې تر ټولو حيرانونکې دريځ د مرکزي آسيا د هيوادونو دی چې د کرملين د قيصر ملا يې ونه ترله.

د امريکا ولسمشر، جو بايډن وويل: ( پوتين کولای شي چې په ټانکونو باندې د کييف ښار محاصره کړي، خو هيڅکله نه شي کولای چې د اوکراين د خلکو زورنه او ارواوي خپلې کړي). په افغانستان کې د نړيوالو ځواکونو پخواني قومندان، جنرال ډيويد پيټريبيس وايي: ( روسان د چيچن په گروزي او د سوريې په حلب کې د بيدريغي ويجاړی او وژنو پراخه تجربه لري او غواړي چې په اوکراين کې همدغه تراژيدي تکرار کړي، خو دا به ورته په لويه بيه تمامه شي).

له بله پلوه، امريکا، کاناډا، د اروپا اتحاديې، استراليا، نيوزيلنډ او جاپان خپل هوايي حريم د ايروفلوت په وړاندې بند کړ او روسيه يې د سويفټ SWIFT د نړيوال بانکي سيستم څخه وويستله. همدا شان دغو هيوادونو نه يواځې له روسانو سره هر ډول سپورتي لوبې بايکات کړې، بلکې د پيشوگانو نړيوال فدراسيون اعلان وکړ چې روسي پيشکي هم نه شي کولای چې د دوی په سياليو کې برخه واخلي او د فرانسې له يو موزيم څخه د پوتين مجسمه ليري کړل شوه. کرار کرار، گوگل او انټرنټ خپل خدمات په روسي باندې پري کوي او ښکاري چې له روسيې سره د شمالي کوريا په څير چلند وکړي؛ ولی د يو بالمتل گام په توگه، د روسيې حکومت فيسبوک، ټويټر او نيټفلکس بند کړل.

لندن ميشتي يميني يوټيوبر، سعد الشرعي وايي: ( د پوتين غټه غلطي همدا ده چې اوکراينانو ته يې د سوريانو گمان وکړ. د سوريې خلک مسلمانان او ويښتان يې تور دي، خو د اوکراين خلک مسحيان، ويښتان يې سره او سترگې يې شني دي. نامتو مصري ليکوال، صابر مشهور وايي چې دغه جنگ يواځې د اوکراين د نيولو لپاره نه دی بلکې د ارتودکسي قيصر امپراطورۍ د بيا را ژوندې کولو جنگ دی. زما په آند، د دې جگړې سپرغی به ډير ژر آذربايجان، مالوفيا او جورجيا ته هم ورسيري. کله چې تيره اونۍ يو اوکرايني ځوان د روسي ټانک په وړاندې ځان وژنه وکړه نو هغه اوس اتل گنل کيږي، خو که د سوريې د خپلواکۍ کوم جنگيالي دغه کار وکړي نو هغه به هم ترهگر وبلل شي؛ يو بام او دوه هوا).

د نيويارک ټايمز مشر ليکوال، فرډ ټامس وايي: ( پوتين به دا جنگ ونه گټي، ځکه اقتصادي بنديزونه د اتومي بمونو په څير اغيزمن دي. البته زه اندېښمن يم او دا امکان وينم چې پوتين به په واقعي ډول د اتومي وسلې کارولو ته لاس واچوي. ځکه هغه پخپله ويلي دي که زه اړ شم نو داسې څه به وکړم چې هيڅ چا پخوا نه دی کړی). ولاديمير پوتين په دې وروستيو کې له بهرنيو ولسمشرانو او خپلو وزيرانو او مشاورينو سره د شپږ مترو د واټن په اندازه ليري کښيني، خو تيره ورځ يې د ايروفلوت د هوايي شرکت له دوه درجنه ښايستوکو ميلمه پالو نجونو سره څنگ په څنگ ښه خوږ بندار درلود. د نورو خبرو په ترڅ کې يې وويل: (په روسيې د اقتصادي بنديزونو لگول، د جنگ د اعلان په معنا دي او موږ ورته پوره چمتو والی لرو).

د دې جگړې يو مرموز او ناخوالي اړخ دا هم دی چې د لويديځې نړۍ ځينو سياسي مشرانو او خبريالانو ونه شو کولای خپله غوصه او د زړه خبرې همداسې پټې وساتي. د بيلگې په توگه، د بلغاريا صدراعظم، د سي بي اس، ان بي سي امريکايي ټلويزيوني چينلونو او د الجزيرې د شبکې انگليسي خبريالانو په جلا جلا ډول وويل چې اوکراين افغانستان او عراق نه دي. د اوکراين خلک متمدن او با فرهنگه دي؛ دوی عام کډوال نه دي؛ دوی زموږ د رنگ او مسيحي عقيدې خويندې او وروڼه دي.

په ځواب کې د نورو ترڅنگ د طلوع ټلويزيون مالک، سعد محسني په خپل ټويټ کې او په لندن کې څيرونکي، فائزي ثاقب د انډينډيټ په معتبرې ورځپاڼې کې وليکل: د شورويانو له يرغل وړاندې افغانستان هم يو باکلتوره، سوله خوښي او د بډايې تاريخ لرونکی هيواد وو؛ خو شوروي يرغلگرو هرڅه په سيند لاهو کړل. فائزه وړاندې ليکي: (کومه ستونزه چې لويديځې نړۍ ته گواښ نه وي، نو هغې ته چندانې توجه نه کوي او موږ ورته بې کلتوره او وروسته پاتې ښکارو. خو دوی بايد هير نه کړي چې د هر انسان ژوند مهم دی؛ په کار نه ده چې يو څوک اول د رنگ او دين په تلي کې وتلل شي، بيا پرې يو اړخيز قضاوت وشي)

د يو څرگند توکميز چلند په توگه، د پولينډ او اوکراين په گډه پوله هغو افرقيايي او اسيايي محصيلينو ته د بندر څخه په آسانۍ د تيريدو اجازه نه ورکول کيږي؛ ځکه چې د مخونو رنگونه يې تور او سترگې يې شني نه دي. د الجزيرې د فوق السلطه د پروگرام چلوونکي، نزيه الاحدب وايي: (سپين والي ښکلا نه ده او تور رنگ بد رنگي نه ده. کفن تک سپين دی خو ډير ډارونکی دی، ولي کعبه تکه توره ده، خو ډيره ښکلې او زړه راښکونکې ده).